De eisdem. Sint de animali sano, nam carnes infirmorum animalium, pro eo quod malas habent qualitates, malum nutrimentum facerent.

De eisdem. Sint de avibus aut bestiis mediocris etatis, quoniam bene
15 digeruntur et bene incorporantur, ex quo penne consurgunt duriores et firmiores. Et si essent de noviter genitis et iunioribus, tam volucribus quam bestiis, tam domesticis quam non domesticis, molle et mi-
nus firmum nutrimentum facerent, quedam plus, quedam minus. Unde videmus, quod carnes pullorum galline [parum] nutritificant ipsos et
20 molles carnes generant et cito de corpore dissolvuntur. Et signum est, quod dantur aliquando carnes de iunioribus, ad hoc, quod venter falconum solubilis habeatur. Et si carnes essent de senibus aut seni-
oribus, nimis siccum et durum facerent nutrimentum et non sine multis superfluitatibus, quia essent dure ad digerendum.

25

DE MINUATIONE CARNIUM

Habitis carnis dictarum qualitatum, pro eo quod pulli rapacium,
37^a quamdiu sunt in etate noviter geniti, carent fortitudine rostri et unguium et cum ipsis non possunt decidere carnes neque minuere, sicut sibi expedit, convenit, ut, priusquam dentur eis, minutatim inci-
30 dantur et minutatim ante eos ponantur super tabulam unam ligneam. Et hec fiant tanto diligentiori cura, quanto erunt iuniores, nam periculum est in nutriendo tam parvos, et esto, quod nutriantur, minus boni erunt et consurgunt, et tardius habentur ad id, quod intenditur, quia

minus habuerunt de nutrimento matris. Propter hoc dictum est supra, quod, quanto maiores poterunt extrahi de nido, extrahantur. Iam vero adultis et maioris etatis poterunt dari carnes minus tenere et minus minutate quam prius, pro eo quod cum rostro et unguibus minutabunt eas. Quod enim cetera animalia comedentia carnes faciunt cum dentibus suis, hoc faciunt aves rapaces cum unguibus tenentibus et cum rostro scindente. Ad hoc autem incidunt et minutant, ut melius transglutiant et digerantur.

DE CASEO DANDO

Illi vero, qui non habent carnes et propter hoc dant caseum recentem ¹⁰ aut recoctam minutant et ponunt ante eos et carent omnino, quod neque caseus neque recocta sint saliti aliquo modo.

DE OVIS DANDIS LOCO CARNIUM

Et illi, qui in defectu carnium dant ova cum lacte, hoc modo faciunt. Accipiunt ova gallinarum et rumpunt ea et in cacia lignea aut ferrea, ¹⁵ que tamen sit stagnata, ponunt ea. Sed in rumpendo ovum removent summitatem teste ovi et albumen et vitellum postea ponunt in cacia et implet lacte eandem testam et miscunt cum ovo in cacia, et quot erunt ova, tot testas implebunt lacte et miscebunt, et simul mixta superagitando decoquunt ad lentum ignem carbonosum, ut neque fiant ²⁰ dura neque mollia, et huiusmodi esca tepida data pullis rapacibus melior est quam recocta vel' caseus. Et de esca, qualis esse debeat et ^{37^b} qualiter preparata, dictum est.

DE QUANTITATE CIBI

Quantitas autem cibi neque sit superflua neque diminuta, nam si erit ²⁵ superfluus, aut evomenter, aut non evomenter. Si evomenter, non nutrit eos et debilitabunt, si non evomenter, non poterunt digerere, quia multus est. Ex cibo non digesto sequetur suffocatio caloris naturalis, ex hoc malum nutrimentum et debilitas virium et gravitas membrorum et generatio malarum pennarum. Si erit cibus diminutus, calor naturalis tendet ad extinctionem, sicut ignis per subtractionem lignorum, [et] erunt macilentius, debiles, et generabuntur in ipsis penne corroso et incon-

venientes in forma et longitudine. Oportet igitur ex hiis, que dicta sunt, quod neque sit superfluus neque diminutus, sed sit quantitatis, que ipsis conveniat, scilicet pullis maioribus corpore aut etate maior, minoribus minor, et similiter illis, qui erunt calidioris nature et calidiorum ventrī, maior, secundum quod una species calidior est quam alia et unum individuum unius speciei quam aliud eiusdem, illis vero, qui erunt minus calide nature et minus calidiorum ventrī, minor. Caloris autem nature sunt signa, quod sint bene digerentes, ut dicit Hippocrates in aphorismis. Eorum, que velociter et copiose nutritiuntur, velocius et copiosi secessus fiunt. Calidiorum ventrī erunt, qui citius digerunt et citius bene egerunt et bonam egestionem faciunt secundum proportionem quantitatis cibi assumpti. Minus calidiorum vero ventrī [sunt], qui tardius digerunt, non impedianter in sua digestione per malitiam cibi aut per infirmitatem.

15 De eadem quantitate. Et propter ea, que dicta sunt, non potest dici circa mensuram quantitatum cibi exhibendi, sed habeatur hec consideratio circa hoc. Quando incipitur dari eis cibus, videatur appetitus, quem habuerit tunc unusquisque et aviditas comedendi, bona natura enim tantum appetit vel circa, quantum digerere poterit. Unde, dum 20 datur cibus, videatur, quando hic appetitus obtunditur et hec aviditas comedendi, attendendo simul cum hoc plenitudinem sue gorgie, quo viso, non amplior cibus dandus est illa vice.

38 a De eadem. Et si carnes erunt bonarum qualitatum,¹ amplius poterit dari de eis, si malarum, minus, hoc modo tamen, quod gradando subtrahatur cotidie de quantitate malarum, et postquam habebuntur carnes meliores, addatur paulatim et gradatim aliquid quantitatis, ut restau- retur in tantum in bonis, in quantum subtractum fuit in malis.

De eadem. Et si in precedenti comestione amplius datum erit, in sequenti detur minus et tardius, aut, si in precedenti comestione, sive sero, sive mane, fuerit minus datum, in sequenti detur amplius, et pre- veniendo horam. Et si bis pascere debet quis et carnes habeat malas, mane detur minus, et sero de bonis restauretur ei, quod minus datum fuerat mane. Et hec de quantitate cibi dicta sunt.

DE HORIS CIBANDI PULLOS

De numero autem cibandi ipsos et de horis convenientibus cibationi ipsorum dicatur. Isti pulli noviter geniti et iuniores, cum non habeantur sic parvuli, nisi in fine veris et per estatem, quando scilicet dies sunt longi, cibandi erunt omni die bis ad minus. Nam si semel daretur 5 tantum eis cibus, non sufficeret propter longitudinem dierum et fortrem calorem, quem habent, et si multum daretur et semel, calor debilitaret stomachum et indigestionem paterentur propter multitudinem cibi. Bis itaque detur, sed secunda vice non detur, nisi, quod prima vice sumpserit, digestum fuerit. Appositio crudi enim super inceptum 10 digeri et non digestum naturalium virtutum ordinem perturbaret et operationes confunderet. Digesti autem cibi signa erunt in huiusmodi avibus, flatus exiens per os non fetebit graviter, de cibo nichil tenebunt in gorgia, immo, postquam cibus de gorgia descenderit ad stomachum et de stomaco ad intestina et diu in eisdem steterit, egerent 15 pluries, et maxime secundum quod convenit qualitati assumptorum ciborum. Et in egestione, quam facient, illud nigrum durum, quod consuevit esse in ea, erit modicum granulosum, et illud album molle, quod consuevit esse in ea, erit multum liquidum et multum album, et egestio non erit fetida. Signa vero indigesti cibi sunt contraria predictis. Nam flatus erit gravis, et si aliquid tenuerint in gorgia, nondum 20 digesserunt, et postquam totaliter descendisset cibus de gorgia ad ventrem et ad intestina et pluries egessissent, non bene digesserunt, si nigrum in egestione multum fuerit et liquidum, molle vero fuerit feticum valde et in quantitate minus quam in egestione digesta. Multiplicatio autem nigri et diminutio albi in egestione accidit per calorem incipientem digerere non perficientem digestionem, quod contingit videre in igne, incipiente decoquere lapides in fornace calcinaria, qui in primis denigrantur, sed, postquam pervenerint ad perfectionem digestionis, nigrum minoratur et album multiplicatur. 25 30 b

De eisdem. Hore convenientes in cibatione talium sunt hore matutine, dummodo hic sit vacuus primo cibo, ne fervor caloris meridiani comprehendat cibum in gorgia vel in ventre, deterior namque per hoc fieret digestio. Et hore serotine convenientes sunt ante occasum solis,

ut in nocte superveniente quiescentes dormiant et melius digerant, nam in similibus horis mater dabat eis escam. Quod vero dabitur mane, sit sufficiens usque sero, et quod dabitur sero, detur in tantum, quod sufficiat usque mane sequenti.

5 QUOD SOLUS ESSE DEBEAT QUI MINISTRAT EIS CIBUM

Qui vero ministrabit eis escam, non permittat illuc accedere multis homines, sed solus accedat ad ministrandum escam et ad faciendum cetera, que facere oportebit, et quanto rarius poterit, accedat illuc, nam per hoc neque fient clamorosi neque frequenter hiantes.

10 QUID FACERE DEBEAT POSTQUAM PERCREVERINT

Item ille, qui nutriverit eos, ut dictum est, in tantum, quod percreverint et volare poterunt huc et illuc, non statim debet accipere illos ad mansuefaciendum neque ad docendum, sed permittat eos volare huc et illuc ad loca propinqua illi loco, in quo nutriti sunt. Duriores

15 enim pennas et meliores proinde habebunt, quoniam serenum, pluvia
38'a et aer et sol faciunt bonas pennas, et ipsi fortiores erunt propter hoc, et melius volabunt, ad quecumque volare debebunt. Neque est timendum de fuga ipsorum, redibunt enim ad locum, in quo ministrabatur eis cibus. Immo stabunt fere quantum stant volitantes circa nidum suum, et plus poterunt dimitti volitare, cum non sit, qui fuget ipsos ab ipso loco, sicut erat mater, que fugabat a nido et a locis vicinis. Stabunt autem volitantes circa illum locum neque affugient, quo usque scilicet firmi erunt et sufficientes per se acquirere sibi predam.

QUALITER CAPI DEBEANT

25 Quando vero capi debebunt de loco, in quo nutriti sunt, aliis aper-
turis illius loci clausis, una remaneat aperta et habeat regiolam, que
claudatur sero. Per hanc namque regiolam capi poterunt facilius et
sine lesione, et hoc non fiat de regiola, nisi cum iam tempus advenerit
mansuefaciendi ipsos super manum. Possent etiam imponi laquei,
30 qui dicuntur iacti, in pedibus eorum, antequam possunt volare, et
possent dimitti cum iactis volare huc et illuc, nam quando capi debent,
posset homo securius accedere ad capiendum ipsos in obscuro, et

possent facilius capi. Verumtamen, si hoc fieret, esset eis periculum volare de foris huc et illuc propter aquilas et alias aves rapaces, que caperent ipsos propter laqueos, quos crederent esse predam, aut defugarent ipsos extra regionem. Propter hoc non approbamus fieri illud, quod dictum est, de iactis imponendis.

5

DE CAPTIONE DICTA

Circa vero tempus, in quo capi debent et extrahi de illo loco, per tres dies ante claudantur aperture loci et una sola remaneat, que non claudatur, sed fiet una regiola, cum qua clauditur triplici sero. Sero, quando capi debent, hoc modo debet homo accedere ad capiendum ipsos. Si tamen firmi sunt, quod debeant capi, de nocte accedendum est ad locum cum lumine et duobus sociis, vel ad minus cum uno. De nocte dicimus, quoniam, si de die accederetur¹ ad ipsos capiendos, ipsi, vi- dentes hominem velle ipsos capere, cum sint iam facti agrestes ex fre-quenti volare ad campos, tantum allident se huc et illuc per locum, in quo sunt, quod non effugerent lesionem membrorum aut pennarum aut utrorumque: propter hoc accedendum est de nocte ad capiendum ipsos. Lumen portatur, ut cum lumine videatur, in qua parte loci sint, et remota candela capiantur, ubi sunt. Cum duobus sociis acceditur, quoniam iuvabunt in ciliando et in imponendo iactos. Intrabit itaque homo et capiet unumquemque eorum cum ambabus manibus appre- hendentibus ipsum per dorsum et pervenientibus digitis usque ad subteriora pectoris, et summo opere caveatur, ne in capiendo neque in tenendo recipiant aliquam lesionem in membris vel in pennis.

QUID FIERI DEBEAT POSTQUAM SUNT CAPTI

25

Postquam ergo capti sunt, priusquam ponantur ad standum super manum, sunt ciliandi, et sunt unguis eorum hebetandi, et iacti pedibus eorum imponendi, et campanella in altero pedum imponenda, et tornettum, si oportet, et longa.

DE OCULIS CLAUDENDIS

30

Sunt oculi ipsorum contegendi et claudendi, ne hominem videant, et huiusmodi opus appellatur ciliare seu bloire. Si enim non clauderentur

eis oculi, dum viderent faciem hominis et cetera, que videre non consueverunt, fierent magis immansueti et magis agrestes, quando deberent fieri mansueti. Ciliare est tenere oculos avis clausos cum palpebris inferioribus superinductis usque ad cilium. Dicitur autem ciliare,
5 pro eo quod cum palpebra inferiore contegitur oculus usque ad cilium. Et si dicatur, quod hii sunt nidasii, neque est opus ciliare ipsos - cum iam sint quasi consueti cum hominibus, satis stabunt quiete - dicimus, quod, quamvis sint nidasii, tamen sunt ciliandi et blioendi. Nam per ciliaturam citius et melius mansuefiunt et retine-
10 buntur salvius in membris et in pennis et tolerabunt melius ea, que conveniunt fieri circa ipsos in principio.

DE MODO CILIANDI

Ciliantur autem hoc modo. Ille, qui capit ipsum, teneat ipsum cum ambabus manibus per dorsum, suaviter constringens alas et dor-
39 a sum,¹ cavens a nimia constrictione, nam per nimiam constrictiōnem non bene possunt habere flatum, et sic teneat ipsum cum digitis de-
scendentibus ad pectus. Aliquis teneat crura ipsius, ut procuret, quod avis cum pedibus suis non possit impedire ea, que debent fieri circa ipsum. Si vero in calore diei capi debet et fieri debeant ei ea, que dixi-
20 mus, oportet, quod ille, qui capere debet, madefaciat pannum unum lineum et manibus suis intrinsecus velatis ipso panno amplectatur avem, ita quod pannus tangat avem et manus super pannum sit, et capiat, ut diximus. Et alius accipiat crura et ea comprimat suaviter ver-
sus ovariam, donec sic tenetur, et tunc aliis, qui ciliare volet, faciet
25 hoc modo. Habebit acum rotundum, nam cum triangularia noceret, quoniam non duraret ciliatura propter incisuram palpebre. Et sit filum in acu, et ponet cuspidem acus inter oculum et inferiorem palpe-
bram. Cum cuspipe vero acus accipiet inferiorem palpebram, et incli-
piendo ab interiori parte perforabit eam, perducendo acum ad exterius,
30 nam si econtrario fieret, pupilla ledi posset per cuspidem acus. In perforando etiam cavendum est, ne illa pellicula pannosa, que est inter palpebram et oculum scilicet, perforatur, sed tantummodo palpebra, nec accipiatur modicum de ipsa, ne rumpetur ciliatura ante tempus, nec accipiatur multum de ipsa, nam multum scinderetur de ea, quod

esset nocivum tutele oculi. Recte igitur accipiatur sub margine palpebre, ubi est medietas longitudinis eius, et magnam partem fili a parte intrinseca palpebre dimittat. Deinde acum cum filo super caput ducat et palpebram inferiorem alterius oculi ab intrinseco, ad extrinsecum scilicet, perforet. Tunc acu remota ambe extremitates fili coniungantur super caput falconis, et atrahatur utraque palpebra tantum sursum versus cilium, quod totum oculum cooperiat et falco nichil videat. Extremitates itaque fili tunc ligentur stricte super caput falconis tantum, quod palpebre retineantur sic cooperientes totum oculum et due extremitates fili prope nodum incidentur. Deinde cum alia extremitate acus¹ plume capitis superponantur filo, nam filum sic cooperatum plumis minus poterit rumpi unguibus falconis raspantibus caput.

DE UNGUIBUS AMPUTANDIS

Acuitas vero unguium falconis amputari debet cum forficibus et hebetari, et utrum hoc debeat fieri statim, quod captus est falco, an postquam ciliatus est, an postquam iactis impositis sibi iam positus est ad standum super manum, non curamus. In amputando vero caveatur, ne nimium amputetur de unguibus, nam propter hoc posset sanguis fluere, quod esset nocivum falconi. Sola igitur acuitas obtundenda est, nam propter hoc minus nocebit manibus portitoris. Etiam si cirotecas habuerit, non infiget unguis suos cirotecis neque suturis cirotecarum, sicut noceret, si unguis remanerent acuti, nec staret tam convenienter super manum cum acutis unguibus. Et quando etiam contingere, quod aliquis falco ceperit predam suam, et hic alias iactabitur cum ipso, si accidat, quod, quando volet capere predam socii, caperet ipsum suum socium, cum unguibus hebetatis non nocebit eit tantum, quantum noceret cum acutis. Et ad multa alia valet, que dicuntur infra.

DE IACTIS LONGA TORNETTO ET CAMPANELLA

Sequitur dicere de iactis, longa, tornetto et campanella, que omnia habenda sunt circa falconem tenendum. Et dicatur primo de iactis, quid sunt iacti, quomodo meliori forma flant, quis eorum dexter et quis

sinister, ut quisque suum pedem convenienter teneat, quomodo ligantur ad tibias falconum, que sunt utilitates iactorum. Iacti sunt laquei de corio facti, imponendi pedibus falconum, ut cum eis retineantur et iacentur ad predandum, qui ob hoc iacti dicuntur, quia cum eis iaciuntur falcones et emituntur ad predandum. Formantur autem huiusmodi iacti a diversis diversimode, sed ille modus, quem dicemus, iam melior est pro eo, quod secundum hunc nostrum modum iacti formati fortiores erunt, durabiores et falconum pedibus aptiores. Hoc autem modo pro falconibus¹ facimus iactos. Accipe corium molle et forte, et scinduntur due corrigie de ipso equales, unaqueque longa secundum unum palmum et lata secundum latitudinem unius digiti hominis, qui dicitur minimus. De hiis duabus corrigiis formantur iacti in hunc modum. Extremitas corrigie, que debet amplecti tibiam falconis, latior esse debet quam reliqua extremitas pendens inferius, et ultimum illius extremitatis, que debet circumire pedem, scindatur ex utroque latere modicum, ut illic fiat aliquantulum strictior quam in latitudine, que erit circa tibiam. Quod autem latum erit de ista corrigia circa tibiam, pro girofalcis et sacris sit latius latitudine digiti minoris, pro peregrinis gentilibus, layneriis sit quantum latitudo digiti minoris, ita quod latitudo iactorum in parte illa proportionaliter respondeat majoritati et minoritati falconis. Pars autem iactorum, que a tibia descendet inferius, in tantum efficiatur stricta, quod sua strictura redeat fere ad medium latitudinis illius, quod erit circa tibiam. Corrigiis igitur sic aptatis, extremitas corrigie latior prope suam ultimitatem perforetur per medium sui foramine oblongo, quod foramen tantum sit, ut alia extremitas corrigie transire possit per ipsum foramen usque ad id, quod de ipsa circumdat pedem. Hoc autem foramine facto, illic fiat in eadem corrigia unum aliud foramen ad similitudinem prioris, et tanta debet esse distantia inter unum foramen et aliud, quanta sufficiat amplecti tibiam. Unde ad probandum ponatur illa pars corrigie circa tibiam falconis, ut melius sumatur distantia inter utrumque foraminum. Reducatur itaque extremitas corrigie perforata ad aliud foramen desuper et intromittatur per secundum foramen, et tantum transeat de illa extremitate per secundum foramen, quod totum suum¹ foramen exeat extra secundum. Et tunc reli-

qua pars corrigie, que non est perforata, replicetur superius et intro-
ducatur per primum foramen, quod primum intraverat per secundum,
ut sic veniant ista duo foramina intra sese, quod de ipsis fiat quedam
tricatura nodosa. Ex [hac] autem forma replicationis extremitatis per-
forate super corrigiam ad secundum foramen fit ambitus iacti, in quo 5
continetur tibia, in superiori parte sui strictior, in inferiori largior.
Que amplitudo inferior ad hoc valet, quod, [quando] falco distrahit
pedem suum ad superius, non ledatur pes per stricturam coniunctio-
nis corrigie. Nec eius circutionis, quod amplum erit, sit tam amplum,
quod pes exire possit, quod vero strictum, non sit [tam strictum], quod 10
stringat tibiam falconis. Unde illi, qui faciunt eque strictum superius
ut inferius, in hoc nocent, quod pedes falconum ex strictura inflantur
persepe et podagrī efficiuntur. Habeantur amplius duo annuli seu
maylle loricarum, et hii annuli sive sint ferrei sive enei sive cornei,
non curamus. Illa igitur extremitas iacti, que non est perforata et debet 15
pendere inferius ad posteriora pedum, intromittatur per annulum, et
quod intrabit per annulum de hac corrigia, replicabitur et suetur cum
reliquo corrigie, quod non transiit vel nodabitur. Sutura autem hec
seu nodus fiat tam prope annulum, quod annulus non possit dis-
currere huc et illuc. Debet esse tanta distantia inter suturam, que con- 20
tinet annulum, et nodum prius factum prope tibiam falconis, quanta
est longitudo digiti medii manus, que longitudo mensurari debebit
hoc modo. Ponetur sutura distringens annulum super illam iunc-
turam digiti, qua iungitur cum palma a parte exteriori manus, et debet
extendi digitus in longum super hanc corrigiam, ut extremitas ipsius 25
digiti pertingat usque ad nodum iacti prope pedem. Similiter fiat de
alio annulo in alio iacto. Hec est forma iactorum pro falconibus.

DE IACTIS

Horum autem iactorum alter dexter, alter sinister est, et oportet, ut
cognoscatur, quis dexter et quis sinister est, ut dexter dextrum pedem 30
convenienter teneat et sinister sinistrum¹ pedem. Quemadmodum enim 40a
falco agilior et expeditior est per iactos, si distribuatur quisque suo
pedi, sic econtra erit, si distribuatur dexter sinistro et sinister dextro
pedi. Discernitur autem dexter iactus a sinistro hoc modo. Illarum

partium iacti, que circumdant tibiam, que brevior est, vadat ab interiori pedis ad exterius, que vero longior et teneri debet inter digitos, veniat ad partem intrinsecam.

UBI DEBENT LIGARI IACTI

- 5 Ligabuntur autem iacti ad tibias falconum hoc modo. Dissolutis nodis iacti, qui debent esse prope tibiam, illa pars iacti, que est intra utrumque foramen, circumducatur tibie, et, perfecto giro, pars superior iacti perforata superducatur corrigie ad aliud foramen et intromittatur per secundum foramen, quousque primum foramen, quod erat in
10 illa parte, introeat et transeat per secundum. Quo facto, reducatur pars inferior corrigie non perforata super partem, que transilit per secundum foramen, et introducatur per ipsum primum foramen, quantum intrare possit, ut fiat ex eis sic intrantibus in se tricatura nodosa supradicta. Et tunc suatur corrigia iacti inferius vel nodetur super
15 annulum ea distantia, quam diximus, ut sic appositi iacti secundum partem superiorem sui amplectantur tibias, et cum parte sua inferiori continente annulum pendeat inferius ad posteriora pedum falconis, et hoc, quod pendet de iactis, est id, quod recipitur ab extrinseco manus ad intrinsecum inter duos digitos inferiores manus et alios superiorum duos eis.
20

DE UTILITATE IACTORUM

Utiles autem iacti sunt ad hoc, quod per eos retinetur falco, ne recedat preter voluntatem tenentis, et quod longa alligatur eis.

DE LONGA

- 25 Sequitur de longa, unde videndum est, quid sit, quomodo formatur, quomodo ligatur ad iactos et recolligitur circa digitum breviorem, que sunt utilitates eius. Est autem longa quedam corrigia, qua ligantur falcones et retinentur ad sedem suam quamcumque, et hec, sua longitudine comparata ad iactos, meretur dici longa. Fit autem hoc modo.
40b Scinditur de corio molli una corrigia longa, equaliter stricta per totum, preterquam in extremitate inferiori, [in qua] debet esse parum strictior et tantum stricta, quod possit transire sufficienter et large per ambos annulos iactorum. In extremitate vero superiori longe fiat nodus

unus, qui non permittat longam totaliter annulos pertransire ex parte nodi. Postquam facta est longa, ut diximus, intromitti debet extremitas strictior per utrumque annulum iactorum, et tantum introducatur de illa longa, quod quasi due tertie eius pertranseant, et tunc ex utraque extremitate longe fiat unus nodus, retinens et distingens annulos iactorum. Ligata longa, ut diximus, dum portatur super manum falco, recolligantur ambe partes longe, revolvendo eas in plures aliquot revolutiones largas et longas circa digitum breviorem, ut commodius portetur, et quando non portabitur, ligabitur cum hac longa super sedem suam, ut dicemus infra. Sunt autem quidam homines, qui hanc longam ligant cum iactis non habentibus annulos, sed nodos factos de eisdem iactis in sua extremitate. Nos autem approbamus [omnem] illum modum alligandi longam iactis, quo citius et expeditius ligatur et solvitur longa, quem modum dicimus esse iactorum de annulis. Utilitas autem longe est, quod cum hac ligatur et retinetur falco ad sedem suam, et huic longe alligatur fileria, quando primo loyratur, et per longam retinetur falco, quando balneatur.

DE TORNETTO

Sequitur de tornetto. Est autem tornettum quoddam de duobus annulis compositum, girantibus in se invicem, et est factum hoc modo. Sunt duo annuli ferrei aut enei aut argentei aut de alio metallo facti, magni ad quantitatem annulorum, qui sunt in iactis. Verumtamen circumferentia utriusque debet esse lata aliquantulum in aliqua sui parte, et in illa parte debet esse foramen, ita quod unum foramen erit in circumferentia unius annuli et aliud in alia. Et unus clavellus intrans per foramen utrumque ex utraque sui extremitate sic firmatur, quod non possit exire neque ex una parte neque ex alia. Ex hac autem coniunctura sequitur, quod unus annulus involvitur libere super circumferentiam alterius. Quotiens ergo timebitur, ne falco intorqueat se iactis, alligabitur hoc tornettum annulis iactorum cum quadam corrigiola subtili et forti, que proprius poterit alligari cum annulo superiori suo, annulo vero eius inferiori alligabitur longa, sicut alligabatur annulis duabus iactorum. Est autem utilitas tornetti in hoc, quod falco non potest vexari per intortionem iactorum in pedibus suis.

DE CAMPANELLA

Sequitur de campanella, que etiam nola dicitur. Hec autem est de ere, et debet esse sonora, et magna vel parva secundum magnitudinem falconis aut alterius avis rapacis, que debet eam portare. Et debet habere foramina sua adeo stricta, quod falco non possit intromittere acutatem rostri sui in ipsa foramina et sic impediri per campanellam. Et debet esse quoddam foramen parvum in ansa campanelle, per quod foramen intromittetur corrigiola. Cum qua corrigiola alligabitur campanella ad quemvis pedum falconis in altiori parte tibiae, quam sit iactus. Et ligabitur ita, quod non distingat tibiam, neque quod multum pendeat, sed prope tibiam.

DE UTILITATE CAMPANELLE

Utilitas campanelle multiplex est. Per sonum namque campanelle percipitur cito, si falco stans in sede sua se diverberat, quo percepto succurritur ei citius. Etiam si perdatur falco, per sonitum campanelle facilis a remotis audietur, ubi erit, et facilis poterit recuperari. Etiam [illi], qui docti sunt et experti in sonitu campanelle, cognoscunt, si se diverberat falco aut scalpit aut mordicat iactos aut campanellam aut aliquid aliud facit.

DE MODO LIGANDI CAMPANELLAM

Modum autem ligandi campanellam, quem faciunt quidam ad pennas caude, perforando scilicet unam vel duas de pennis caude et corrigiolam campanelle intromittendo, nullatenus¹ approbamus, quoniam falco per huiusmodi alligaturam campanelle tenet caudam male pendente, et penne caude minus sane habentur.

DE MODO STANDI SUPER MANUM

His factis circa falconem, dicendum est, quomodo poni debet nidsius ad standum super manum et ad portandum, ad quod prescindum est, qualiter portitor debet tenere brachium et manum. Teneat igitur partem brachii, que est ab humero usque ad cubitum, que dicitur armus, descendenter recte iuxta latus, non tamen cum iunctura lateri, nam si coniungeretur ei, movendo corpus suum, moveret et brachium, quo modo inquietaret avem. Reliquam vero partem brachii, que est a

cubito versus manum, replicet ad anteriorem partem corporis, ut ex replicatione huius partis brachii et superioris fiat angulus rectus. Manum vero, que [est] a brachio usque ad extremitatem digitorum, non plicet interius neque exterius, sed in rectitudine brachii teneat, coniungendo pollicem extensum indici, et replicet indicem ad extremitatem pollicis, et erit modus, secundum quem abaciste tenent septuaginta cum manu. Et alii eiusdem manus digiti replicentur in palmam sub illis duobus digitis, ut firmius sustententur, ad similitudinem tenentis numerum trinarium, et sic ex replicatione indicis super pollicem et trium digitorum in palma sub illis teneatur manus ad formam abaciste tenentis septuaginta tria, et hec forma convenientior est sustentanti avem super manum. Manus etiam hec opponatur summitati humeri, ut non approximetur faciei hominis, nam avis timet ad faciem hominis, quam naturaliter refugit et abhorret, quando sic portabitur deciliata aut sine capello.

15

DE MĀNIBUS TENENDIS ET BRĀCHIIS

Item sicut diximus de forma tenendi unam manum cum suo brachio, sic dicendum est de alia manu et alio brachio. Expedit enim, quod portator sciat portare falconem super utramque manum, ut, si ventus venierit a sinistris, portet super dextram, et si a dextris, portet super sinistram, quoniam sic semper opponetur pectus falconis vento. Nam si veniret a cauda et tergo ventus, horripilaret pennas caude et totius corporis, maiores scilicet et minores, quod non sustineret falco, sed se revolveret. Item sunt homines quarundam regionum, qui consueverunt portare falcons in manu dextra, et tantum suum modum approbant suis rationibus et aliorum modum vituperant. Nos vero non facimus vim in huiusmodi diversitate, sed utrumque modum laudamus, dummodo ventus non irruat in falconem a tergo. Immo laudamus, sicut prediximus, quod sciat portare cum utraque manu. Nam scire portare cum utraque manu iuvat propter cavere avem a vento venienti a tergo falconis, et propter vicissitudinem allevaminis manuum falconis, propter et aliam manum permutandam, si aliquando patitur, propter cavere a quibusdam malis diverberationibus falconis, ut infra dicetur.

DE ERECTIONE FALCONIS

Debet autem falco posthac erigi super pedes suos et collocari super manum investitam ciroteca, ita quod duo pedes falconis locum teneant super manum a iunctura ultima brachii per manum usque ad extremitatem digitorum replicatorum in forma, quam diximus. Et hoc modo [erigatur], si tenetur avis super manum dextram, quod caput, rostrum et pectus et anteriora pedum teneat versus sinistram. Erecto ergo falcone et posito super manum investitam ciroteca, ut dictum est, intromittantur laquei iactorum inter pollicem et indicem intra manum, et fiat, ut exeat ad exteriorem partem manus inter duos digitos inferiores et duos alios, qui sunt supra eos. Quamvis sint aliqui, qui faciunt exire iactos inter quoscumque digitorum indifferenter, melius tamen tenentur et firmius et strictius inter duos et duos digitos, ut diximus, quam inter tres et unum. Et si contingat, quod falco de manu se deiciat et deponat et non revertatur per se ad standum super manum, iterum superponatur ea forma, quam diximus.

QUOMODO DEBET LONGA RECOLLIGI

Longa vero recolligatur circa digitum minorem manus sustinentis falconem in circuitiones parvas. Hoc facto, et teneri poterit diu falco super manum et portari convenienter et absque impedimento, et reflexiones ipsius longe facte sic circa digitum' minorem pendeant aliquantulum inferius.

DE FALCONIBUS SILVESTRIBUS QUOMODO PORTANDI SUNT

Dicto de falconibus nidasiis, quomodo habentur, et quomodo nutriuntur et parantur ad portandum super manum, et quomodo portantur, dicendum est de illis falconibus, qui capti sunt silvestres et dicuntur ramaglii, quomodo habeantur, et quomodo aptentur ad portandum, et quomodo portentur super manum. Hii vero extra nidum capiuntur cum retibus, laqueis aut aliis instrumentis et artificiis, que captio non fit sine magna arte et sine magno labore et studio. Quam artem et quod studium, tamquam impertinentia nostro libro, dimittimus expertis, propositum enim nostrum est principaliter de captis falconibus, quomodo mansuefiant et doceantur predari et esse cum

homine. Istud tamen dicimus, quod inter omnia instrumenta, cum quibus capiuntur extra nidum, illa sunt meliora et laudabiliora, cum quibus capitur maior numerus falconum, et specialiter, cum quibus salvius et sine lesione capiuntur, nam de sic captis merito poterit haberi maior fiducia. Qui autem in capiendo leduntur, videlicet dum retenti conantur evadere aut dum male extrahuntur de retibus, vix aut nunquam evadent, quin ex illa lesione aut moriantur, aut flant per multa tempora inutiles, et forsitan semper. Propter hoc consulimus, ut exercitati in arte capiendi falcons caute et sine lesione, quanto plus poterunt, capiant ipsos, et post captionem teneant et tractent eos, quanto plus possunt salvius.

DE TEMPORIBUS IN QUIBUS CAPIUNTUR

Capiuntur autem huius quinque temporibus. Primum tempus est, quando volitant circa nidum. Aliud est, postquam dimiserunt penitus loca vicina nido, parentibus expellentibus ipsos, et tamen volant per contractam, in qua nati sunt. Aliud est, quando transeunt et instant passagium suum. Aliud est, quando hiemant in regione,¹ in qua capiuntur. Aliud est, quando redeunt. Qui ergo circa nidum volitant et prope nidum capiuntur, et incipit captio eorum a medietate Junii usque ad Julium.

De eodem. Sed illi, qui dimiserunt nido vicina loca et volant per contractam, in contrata, que est circa nidum, et non prope nidum capiuntur, et ipsorum captio quasi per totum Julium usque ad principium Augusti durat. Huius etiam capiuntur, postquam sint in transitu suo.

De eodem. Veniente vero Augusto et prima mutatione temporis ad frigus, sunt in suo transitu, et qui capiuntur ab hoc tempore usque ad medietatem Novembris, dicuntur capti de passagio. Et a medietate Junii usque per totum Septembrem capiuntur plures de gentilibus in sexto, quinto et quarto et tertio climate quam de peregrinis, ita quod, quanto loca erunt propinquiora tertio et secundo climati, tanto plures de gentilibus tunc capientur. Est namque transitus eorum versus meridionalia climata. A Septembre vero in antea, scilicet in Octobrem, in eisdem climatibus capiuntur plures de peregrinis quam de gentilibus,

quoniam gentiles iam transierunt. Sed peregrini, qui nati erant in tardiori tempore et in remotioribus septentrionalibus locis, tunc transeunt, et secundum quod climata sunt calidiora, et passagium eorum et captio durat plus. Et in superioribus locis durat minus, quo= 5 niam frigus instat et ipsi properant fugere loca frigida. Et cum in transeundo mutent loca falcones, et non possumus dicere specialiter unum locum, in quo capiantur solum. Nam in multis tunc capiuntur, et similiter, quando redeunt.

De eodem. Tempore vero hiemali si aliqui capiuntur, erunt de illis, 41^b qui aliunde venientes remanserunt in illa^a regione, in qua capiuntur, et non transierunt cum aliis, sed remansio illorum fuit illic, aut quia aer illius regionis est conveniens eis in hieme, respectu loci, in quo nati sunt, aut quia predantur sufficienter sibi illic tempore hiemis, aut quia lesionem aliquam patiuntur, propter quam cum aliis transire 15 non potuerunt, et isti capiuntur circa loca, in quibus abundant aves, quas predantur.

De eodem. Tempore veris vero capiuntur illi, qui redeunt ad loca na= tivitatis sue, et dicuntur capti de reditu.

De eodem. In omnibus vero temporibus anni accidit, quod capian= 20 tur sauri et mutati, et in tempore reditus pauciores. Nec possumus distinguere captionem maiorem gentilium vel peregrinorum, sicut faciebamus in autumpno, magis enim inordinate redeunt quam trans= ierint, et plures de ipsis transeundo et post transitum fuerunt capti, et plures mortui.

25 De eodem. Generaliter autem de captione falconum speciei cuiuscum= que dicendum est, quod illi, qui citius nascuntur, citius capi pos= sunt et debent, qui vero tardius, tardius capiantur. Girofalci itaque, sacri et gentiles, quia nascuntur citius, capiuntur citius. Girofalci enim, licet in frigidioribus locis generentur, non tamen nascuntur tarde, sed habent naturam generandi cito, quantum gentiles, qui na= scuntur in calidis regionibus, et ideo capiuntur cito. Si vero aliqui de girofalcis capiuntur tarde, non accidit, quod nascantur tarde, sed quo= niam melius sustinent frigus quam ceteri, et nascuntur citius in re= motiori loco quam alii girofalci, qui cito capiuntur. Laynerii vero

capiuntur in eodem tempore, in quo capiuntur gentiles, et capiuntur aliqui ex ipsis prius quam de gentilibus. Peregrini vero, pro eo quod in remotis nascuntur et tarde, capiuntur tardius ceteris, et sic illi, qui citius nascuntur, citius transeunt, citius et capiuntur, qui vero tardius, tardius.

5

DE LOCIS IN QUIBUS CAPIUNTUR

Loca vero specialia, in quibus capiuntur, sunt¹ diversa, secundum quod species falconum sunt diverse et utentes diversis cibis. Peregrini namque, pro eo quod nascuntur in regionibus longinquis, frigidis et aquosis, in quibus paucे sunt terrestres et plures aquatice, quas venantur et de quibus sunt consueti vivere, capiuntur sepius iuxta aquas et riveras et utilius. Sacri vero et laynerii, quoniam usi sunt venari per campaniam largam et spatiosam aves campestres, mures, lacertos, grillos et huiusmodi animaliola, sepius et utilius capiuntur in campania larga et spatiosa et non iuxta riveras. Girofalcii, quoniam usi sunt venari quandoque aves campestres, quandoque aves de rivera, capiuntur et in campania spatiosa et prope riveras, sed convenientius et sepius in campania, quoniam vivunt sepius de generibus anserum, que pascuntur in campis herbosis. Gentiles vero, quoniam vivunt sepius avibus campestribus, utilius capiuntur in campania.

10

15

20

QUID DEBEAT FIERI DE FALCONE SILVESTRE CAPTO

Statim quod falco captus est silvestris sive agrestis, si hic, qui ceperit ipsum, solus est, ponet ipsum primitus in malleolo, stabit enim quietius in eo. Et hoc iuvabit maxime, quando sperabit eadem die capere alios, priusquam ad domum suam redeat. Etiam in malleolo positum poterit solus ciliare, ungues aptare, iactos et campanellam imponere, et si sunt duo, potest primo ciliare et postea in malleolo ponere, vel econtrario, si libet.

25

QUID EST MALLEOLUM

Est autem malleolum sacculus quidam lineus, capax longitudinis et crossitiae falconis corporis, perforatus ex utraque parte et extremitate. Foramen autem, per quod debet exire caput, sit tam largum, quod

sufficiat exire caput per ipsum, sed foramen inferius, per quod intra-
bit corpus falconis, sit largius. Et sit longum malleolum, ut ab armis
totum corpus comprehendat usque ad genua, et habeat laqueos strin-
gentes ipsum in circuitu foraminis inferioris. Apprehensis igitur
42b pennis alarum et caude cum corpore falconis, intromittatur falco¹ in
saccum, capite exeunte per foramen superius, et uterque pes et ex-
tremitates alarum et caude remaneant deforis a parte inferiori. Intro-
misso falcone in malleolum, constringatur malleolum per laqueos
circa foramen inferius, et colligantur laquei simul.

10

QUID IUVAT MALLEOLUM

Iuvat autem malleolum in eo, quod falco sic potest servari et portari
salvius et sine lesione usque ad domum eius, qui cepit ipsum, et iuvat
ad supradicta. Nec diu debet detineri in malleolo, nam si diu detinere=

15 tur in malleolo, vix possit egerere, et egestio detenta siccaretur in

QUID FIERI DEBET POSTQUAM POSITUS EST IN MALLEOLO

Falcone posito in malleolo, cum captus sit agrestis, protinus ciliatus
dus est. Nam si non ciliaretur statim, fieret agrestior ad visum faciei
humane et ceterorum, que videre non consuevit, et uteretur magno
20 conamine ad evadendum, ex quo conamine detraheret et disrumperet
pennas suas et sua membra, et ob hoc haberet hominem odio, credens
hec mala sibi accidisse per hominem. Inde est, quod multi, cum ca-
piunt falcones, dum sunt detenti retibus aut laqueis aut aliis suis in-
strumentis, accedunt ad ipsos, non opponendo faciem eisdem, et
25 cavent, quantum possunt, ne faciem suam videat falco. Et ciliabitur ab
uno solo vel a duobus eo modo, qui dictus est supra de nidasilis. Et
hic tanto magis indiget ciliari quam nidasius, quanto agrestior est
nidasio et minus usus hominibus.

QUID DEBET FIERI POSTQUAM EST DOMI

30 Postquam portatus est in malleolo ad domum et postquam ciliatus
est, potest convenienter removeri de malleolo et debet remanere cilia-
tus. Est autem iuvativa ciliatura ad multa. Per ipsam enim falco non

se inquietat neque se diverberat tam sepe, cum non videat causas, propter quas hoc debeat facere, nec homo efficitur falconi tam odiosus,¹ cum non videat ipsum, quoisque iam affectet comedere et manere cum homine. Et per ciliaturam et in membris et pennis salvius custoditur, et mansuescit facilius et assuescit facilius ad capellum. Et non solum utilis est ciliatura pro agrestibus falconibus, sed utilis pro omnibus avibus, que se non sinunt portari aut tractari circa principium. Ciliati vero et melius portantur et melius sinunt se portari.

DE AMPUTATIONE UNGUIUM

10

Ungues etiam amputandi sunt et iacti imponendi pedibus ramagiorum, priusquam ponatur super manum in eo modo, qui dictus est de nidasiis. Et falconarius debet tenere manum et brachium, ut dictum est in capitulo de nidasiis. Et postea debet erigi falco huiusmodi super pedes suos, et [cum] alia manu accipiendus est per pectus, et super manum collocari debet, et si deponit se de manu, reflectatur manus, ut revertatur super eam. Quotienscumque per se non redierit, iuvandus est cum alia manu posita ante pectus eius ad redeundum super manum.

DE PORTATIONE FALCONIS

20

Debet autem homo portans falconem sic regere manum suam et firmam tenere, ut falconem portet suaviter. Nam si dure portabit aut mobilem manum habuerit, falco inquietabit et diverberabit se ex malo portamento, et debilitabitur coxis et renibus. Et non solum requiritur, quod falconarius sciat portare, ut convenit, sed etiam, quod exercitium habeat et usum portandi et omnia faciendi, que facere convenit circa falconem, per scientiam, quam prehabuit ex hoc libro nostro, ut in theorica et in practica sit peritus et sit exercitatus.

De eadem. Signa autem, per que cognoscitur, quod brachium et manus bene reguntur et falco bene portatur, sunt hec. Falco tenet alas recollectas in se et altas ad dorsum suum, et cauda descendit inferius in directo dorsi, nec ipsa cauda facit gibbum aliquem in loco, in quo continuata est dorso, et tenet¹ omnes pellas caude recollectas et co-

25

42^a b

adunatas invicem, et tenet pedes equaliter distantes, et non firmat se plus super unum pedem quam super alium, et non stringit cum unguibus suis manum portantis, sed leviter sustinet se in pedibus, et si manus falconarii commoveatur hinc inde aut giretur, ut collocet 5 falconem, falco facile commutat pedes suos. Si vero brachium et manus non bene reguntur nec avis bene portatur nec bene tractatur super manum, erunt in ea signa contraria supradictis.

DE MĀLĀ PORTĀTIONE

Et si contigerit, quod aliquis falco silvester captus vel nidasius fuerit 10 male portatus et male tractatus in tantum, quod inquietationibus suis debilitatus fuerit et devictus, quod totum acciderit, quando non fuerit ciliatus a principio, per ciliationem poterit et per quietem reduci ad aliquam bonitatem. Unde ciliari debebit, et debent sibi dari bone carnes, et ponendus erit ad quiescendum in domo obscura super sedem 15 inferius, et tanto tractari debebit suavius et quiescere diutius, quanto magis fatigatus et male tractatus.

DE FALCONARIO QŪALIS DEBET ESSE

Habito, quomodo et unde habentur falcons, tam nidasii quam capti silvestres seu ramagii, et quomodo aptantur in suis membris ad standum super manum, et quomodo ponuntur et portantur super eam, priusquam dicatur, quomodo mansuefiendi sunt, antequam de manu dimittantur ad volandum, oportet nos dicere, qualis debet esse falconarius, et quam intentionem debet habere ad mansuefaciendum et habendum falcons, et per que signa debet cognoscere esse sanos, ut 25 opera mansuefaciendi circa sanos impendat.

De eodem. Quicumque itaque vult addiscere et exercere artem venationis cum avibus ad hoc, quod possit esse sufficiens in nutriendo, in custodiendo, in mansuefaciendo, in portando, in docendo ipsas, ut venentur alias aves, in utendo eis in venationibus et in curando eas, 43 a si opus fuerit,¹ oportet, ut in se habeat ea, que dicentur iam, et postea scientiam huius libri. Que omnia cum sufficienter habuerit, a digniore nomen accipiens falconarius merito poterit nuncupari. Qui sit

mediocris stature, ne propter magnitudinem superfluam plus lassus et minus agilis habeatur, neque propter parvitatem nimiam sit nimis agilis, tam equester quam pedestre.

De eodem. Sit mediocris habitudinis, ne propter extenuatam [maciem] deficiat sustinere laborem aut frigus, neque propter corpulentiam et pinguedinem nimiam fastidiat laborem et calorem et pigror et tardior habeatur, quam convenit huic arti. Non fastidiat artem neque laborem, sed diligat et perseveret in ipsa in tantum, quod etiam, quando deve-
nerit ad senectutem, non minus intendat arti, quod totum procedet ex amore, quem habebit in arte. Cum enim ars longa sit et plura in usu secundum eam noviter incident, nunquam debet homo desistere ab exercitio huius artis, sed perseverare, quamdiu vixerit, ut ipsam artem perfectius consequatur.
10

De eodem. Debet esse perfecti ingenii, ut, quamvis didicerit plura et a doctis huius artis circa ea, que sunt necessaria avibus, tamen ex suo naturali ingenio sciat invenire et excogitare, que necessaria fuerint incidenter. Non enim esset possibile scribere singula et noviter emer-
gentia in operationibus bonis et malis avium rapacium. Cum sint di-
versorum morum, longe durum esset scribere omnia, pro qua re sin-
gulis ex suo ingenio et ex arte huius libri, quidquid erit expediens,
ministrare tenetur.
15
20

De eodem. Sit bone memorie, ut bonum vel malum, quod aliquando circa operationes avium et circa exercitia huius artis contigerit causa sui vel causa avis vel alterius rei, memorie commendet, quatenus alia vice, quod bonum fuerit, sectetur, quod vero malum et inconveniens, caveat.
25

De eodem. Sit acuti visus, ut visu comprehendere valeat etiam a remo-
tis, in qua parte sint aves, ad quas intendit venari, et avem suam, quandoque elongatur a se, visu sequatur, et cetera subtiliter videat,
que necessarium est videre.
30
43b

De eodem. Sit levis auditus, discernet enim facilius, in qua parte sint aves, quas querit, ex vocibus avium, quas audiet circumquaque, et socios suos audiet facilius et campanellam avis sue, quando erit ab-

sens, immo per voces avium quandoque poterit scire, versus quam partem erit avis sua, que est absens.

De eodem. Sit homo magne vocis et fortis vocis, nam avis sua, que aliquando stabit remota ab ipso, ad revocationem suam, quam audiet,
5 et socii sui, quando erunt remoti, eius vocem, si magna fuerit, facilius comprehendant.

De eodem. Sit agilis et promptus in suis motibus, ut cito succurrat avi sue, quotiens expedierit.

De eodem. Sit audax in tantum, quod non timeat pertransire loca as-
10 pera, quando conveniet.

De eodem. Sciat autem natare, ut, si avis sua transvolaverit aquam invadabilem, ipsam aquam natando transeat et avem sequatur et ipsi, ubi oportuerit, succurrat.

De eodem. Non sit etatis nimium iuvenilis, ne pueritia inducat ipsum
15 aliquid facere contra artem, nam pueri consueverunt esse gulosi et delectantur plurimum videre amenos volatus et plures. Nec tamen pue-
ros ex toto repellimus, cum possint esse prudentiores. Tamen non enim sufficiunt mansuetacere aut aliter docere aves aut cum eis venari,
cum non constet eos esse prudentes in hiis, sed discant a doctis, quo-
20 usque perveniant ad perfectionem huius scientie et etatis.

QUOD NON SIT SOMNOLENTUS

Item non debet esse somnolentus neque gravis somni. Requiruntur etenim multa in intrando tarde lectum, in requirendo de nocte pluries avem suam et in surgendo ante diem, et levitas somni in audiendo
43'a campanellam' avis et motum alarum suarum et inquietationem suam.

NON SIT GULOSUS

Non sit gulosus nec nimis deditus gule, sive extra domum sive in campania fuerit, aut etiam, quando perdiderit avem suam, cogatur per gulositatem suam redire domum citius, aut etiam, si in domo fuerit,
30 non obliviscatur avis sue, habendo intentionem ad gulositatem.

NON SIT EBRIOSUS

Non sit ebriosus, quoniam ebrietas quedam insania est, per quam avem suam facillime devastabit, quamvis credat eam bene tractare, et ab ebrio et fatuo cavenda est avis.

NON SIT IRACUNDUS

Non sit iracundus neque facilis ad iram. Accidit persepe enim, quod avis facit ea, per que ille, qui custodit eam, ad iracundiam provocatur, et nisi illam iracundiam dimittat, malo motu moveri poterit contra avem, ex quo malo illato avi per iram avis ipsa, cum sit debilis res, citissime devastatur.

5

10

NON SIT PIGER

Non sit piger aut negligens, quoniam ars ista multorum laborum est et magni studii.

NON SIT GIROVAGUS

Non sit girovagus, ne per suos motus erraticos avem non requirat frequenter, ut convenit. Avis namque in modico tempore lesionem recipiet, si neglecta fuerit aut non fuerit sepe sepius requisita.

15

QUOD HABEAT CIROTECAM

Habeat cirotecam in manu, super quam portare debet falconem, longam usque ad cubitum et amplam, ut cito possit indui et extrahi. Que debet esse de corio crosso, nam falco cum unguibus suis minus adherebit cirotece, et cum rostro et unguibus minus eam poterit penetrare. Et quando continget, quod falco iactetur de manu ad volandum, firmius recedet de talibus ciotecis.

20

25

43'b

QUOD HABEAT CARNERIOLAM AD CINGULUM

Habeat preterea unam bursam ad cingulum suum, in qua reponet carnes et tiratoria, que ideo dicitur carneria.¹

DE DIVISIONE VENATIONIS

Illorum autem, qui operam exhibent venationi exercende cum avibus rapacibus, multiplex est divisio. Alii namque intendunt in hoc, ut

30

aves et quedam de quadrupedibus, que capient cum suis avibus rapacibus, edant gulose aut sibi in quomodocumque aliter lucrificiant. Alii intendunt in hoc non causa gule nec causa lucri alterius, sed ut habeant inde delectationem solatiosam, in videndo scilicet amenos volatus avium. Alii intendunt in hoc, ut gloriantur et iactent se ce-
pissem multas aves. Alii intendunt in hoc neque causa gule, neque causa lucri alterius, neque etiam causa delectamenti visus sui, sed tantum, ut habeant aves suas rapaces bonas et meliores quam ceteri, ex quo acquirant sibi famam et honorem pre ceteris, et in hoc habent magnum delectamentum, scilicet quod habent bonas aves.

De eadem. Intentio primorum redarguenda est pro eo, quod, cum multum vexant et fatigant aves suas, ut ex multitudine prede gaudeant, bonas aves rapaces diu habere non possunt.

De eodem. Secundorum similiter non est intentio approbanda. Volentes enim frequentius videre amenos volatus suarum avium, et quasi circa hoc suam intentionem explere nequeentes, cogunt eas subire multos labores et intollerabiles, per quos deficiunt. Et hic modus puerorum est, et non est conveniens arti.

De eodem. Tertiorum intentio reprobatur pro eo, quod non faciunt, quod convenit, et vexant eas ultra modum.

De eodem. Quartorum vero intentio approbanda est. Ipsi enim habentes suas aves meliores non abutuntur eis, sed diutius et perseverabilius in sua bonitate manebunt, et ipsi modum sequuntur convenientem magis arti, faciendo volare aves suas eo modo, quo non multum vexantur, et custodiendo ipsas aves diligentia meliori.

QUALEM INTENTIONEM DEBET HABERE FALCONARIUS

Intentio, quam debet habere falconarius, debet esse, ut habeat aves rapaces arte doctas ad capiendum alias¹ aves et quedam quadrupedum, in quo ars procedat usque ad finem intentionis. Sed quoniam aves rapaces sunt penitus secedentis nature ab homine, et etiam secundum proprietates et mores naturales suos alienantur ab ipso et merito, timent enim detineri per hominem, caventes in hoc ipso pennis suis et sue persone, semper et naturaliter absistunt ab homine. Propter

hoc, ad habendum propositum nostrum de eis, necessaria est ars et instrumenta et artifex, per que priventur, quamvis non ex toto, aves rapaces ab hac natura sua, et per que suas proprietates desinant naturales et acquirant in se proprietates et mores artificiales standi cum homine et revertendi ad ipsum. Qui mores acquisiti per duritiam processu temporis et assiduitate vertantur eis in habitum et consuetudinem et naturam alteram. Ex parte vero avis rapacis, que doceri debet has proprietates contrarias suis naturalibus, aliquid esse oportet, quod sit quasi medium, per quod mutetur de sua natura in contrarium. Illud autem est sensus gustus, cum ceteri sensus sint repugnantes in hoc. Videntes enim faciem hominis sibi ceterisque animalibus terribilem et cetera, que conversantur cum homine, insueta videri sibi, et tangere ea, que tangere non consueverunt, et tacti et palpatori tractatique ab insuetis et horribilibus sibi, et audientes voces hominum et alios tumultus insuetos, inducuntur ex ipsis eisdem sensibus, visu, auditu et tactu, esse semotim ab hominibus. Nam quod detineantur ab homine, quod habeant iacticos laqueos in pedibus, quod stent ligati in sede sua, quod pascantur super manum hominis, quod cum homine stent, quod volentes recedere, ut earum moris est, de sede sua, prohibeantur recedere, quod teneant campanellam aut capillum, quod, postquam iam dimissi sunt, liberati et sui iuris, ad hominem redeant, quod hominem vadentem ad ipsas expectent, quod clausi detineantur in domibus, hec omnia contraria sunt nature sue. Proinde restat solum per gustum assuefacere ipsas ad videndum, tangendum et audiendum hominem et cetera, que conversantur cum homine, et ad omnia modo dicta.

DE AGNITIONE FALCONIS SANI

Non solum falconarius debet esse, qualis diximus, et habere intentionem dictam circa falconem et alias aves rapaces, verum, ne operam perdat in mansuefaciendo falcones et in habendo eos sanos, si sani non essent, convenit, ut sciat signa, per que cognoscat falcones esse sanos, que sunt huiusmodi. Falco sanus omnes pennas et plumas constrictas ad se retinet, non hirsutas neque lassas, sed illas minores plumas, que videntur quasi pili et sunt inter locum rostri, qui

cera dicitur, et oculos, et inferiores [plumas], quas vocamus barbam, habet hirsutas et horripilatas. Et quando quiescit et assecurat se, penas caude tenet recollectas et recomprehensas sub duabus mediis superioribus, que due vocantur coopercula. Stat erectus super pedes et firmus, postquam assecurat se, oculos habet rotundos, palpebras non frequenter mobiles, et quando aperientur aut claudentur palpebre, cito redeunt ad locum suum, et pellicula illa subpalpebralis pannosa, illa, que exit a lacrimali oculo, cito redibit ad locum suum. luncturam illam alarum, a qua incipiunt decem penne maiores forinsece,
5 quam iuncturam quidam vocant humerum et alii impulsu[m] ale dicunt, teneat elevatam ad caput suum. Motus sui et suorum membrorum sunt veloces. Hiare suum clarum est et non raucum, quando vociferabit, excutit se et plumas suas fortiter et breviter et minutus. Bene perungit pennas et plumas suas et ungues in utroque suo latere, sive
10 fuerit balneatus,¹ sive non fuerit. Ex utroque latere bene replicat caput suum ad capiendum perunctum desuper caudam. Avide comedit, bene digerit, large egerit et sine sonitu sibiloso. Maior pars egestionis sue est alba et mollis, et reliqua pars, scilicet nigrum, quod est in medio egestionis, est granulosa et dura. Accidit etiam, quod mutat
44^a 20 egestionem et facit eam alterius modi in colore et substantia, quando comedit carnes madefactas et vescitur diversis carnibus, et precipue, si comedit ova. Plumatam, quam deglutivit, sine excussione capitis evomit et ante se cadere dimittit non cum exclusione capitis, ut accipiter et nisus. Egerit prope, non longe, propter hoc super perticam
25 falconum, quando lata est, invenitur sepe et plumata et egestio. Quantitas egestionis respondet proportionaliter quantitati cibi, quem comedit. Quando balneat se, submittit totum caput aque indubitanter et sepe et velociter verberat cum alis suis fortiter aquam balnei, grantanter et hilariter balneat se. Quando dormit, stat super unum pedem
30 et tenet caput inter spatulas dormiendo, quamvis hoc faciat aliquando propter famem. Et post diverberationem suam, rediens ad locum suum, suaviter anhelat, non fit anxius anhelando quemadmodum egerit - ex pinguedine tamen anxie anhelat - sed, dum tenet os apertum, eodem modo tenet, dum anhelat, et anhelat frequenter, non movens caudam
35 motu anhelatus, quemadmodum faciunt egri.

DE MANSUETACTIONE FALCONI SUPER MANUM

Habito, quomodo falco ponitur super manum, et quomodo manus debet regi in sustinendo falconem, et per que signa cognosci debet esse sanus, dicendum est deinde, quomodo mansuefaciens est ad standum super manum et ad cetera fienda sibi, ut incipiat mansueri. Mansuefacere nichil igitur aliud est, quam inducere falconem ad sustinendum¹ esse cum homine quiete et omnes suas operationes 44^ab facere. Multipliciter quidem fit hoc. Sunt enim quidam, qui nunquam ciliant falconem, neque cum capello cooperiunt ei oculos, et ipsum mansuefaciunt et inducunt esse quiete cum homine. Falco tamen, qui hoc modo videtur esse mansuetus et quietus stat, potius est fatigatus et devictus, nec potuit induci ad hoc sine magna sui lesione. Huius signum est, quod falco sic mansuetus nunquam est fortis ad aliquas suas operationes. Quapropter istum modum penitus reprobamus.